PROTOCOLO 00146.000319/2024-66

INTERESSADO CAU/BR

ASSUNTO
INSTITUIÇÃO DA CÂMARA TEMÁTICA DO EMPREENDEDORISMO
DO CAU/BR – CAU EMPREENDEDOR

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR N° 0146-06/2024

Ins#tui a Câmara Temá#ca do Empreendedorismo do CAU/BR – CAU
Empreendedor e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR, no exercício das competências e
prerroga#vas de que tratam os arts. 2°, 4° e 30 do Regimento Interno do CAU/BR, reunido ordinariamente por meio de
reunião híbrida, nos dias 21 e 22 de março de 2024, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que no âmbito do Poder Execu#vo Federal, foi designado um espaço de destaque para o tema
empreendedorismo com a Lei Nº 14.616, de 16 de janeiro de 2024, que estabelece a criação do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte;

Considerando que, segundo a pesquisa promovida pelo BIM Fórum Brasil (BFB), em conjunto com CAU/BR, realizada em
2022, com 5417 respostas válidas e com o obje#vo de avaliar a maturidade digital dos profissionais do setor, iden#ficou
que apenas 30,8% dos entrevistados detém conhecimento sobre tecnologias 4.0 e 28,2% u#liza ferramentas digitais
específicas para sua atuação profissional;

Considerando a existência de um grande percentual de profissionais da área de Arquitetura e Urbanismo que não estão
preparados para o enfrentamento da constante evolução do mercado de trabalho que, atualmente, adota soluções
inovadoras e disrup#vas, relacionadas direta ou indiretamente à transformação digital dos processos e ao esPmulo da
criação de produtos voltados para a economia criativa;

Considerando que a transformação digital é um caminho sem volta e a grande propulsora do interesse e ap#dão dos
jovens profissionais ingressantes no mercado de trabalho de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando que a missão do CAU é promover Arquitetura e Urbanismo para todos e que a visão é ser reconhecido como
referência na defesa e fomento das boas práticas em Arquitetura e Urbanismo; e

Considerando a proposta 01/2024 PRES-CAU/BR, recomendando ao Plenário do CAU/BR a ins#tuição da Câmara Temá#ca
do Empreendedorismo do CAU/BR – CAU Empreendedor, composta por 3 Membros do Plenário-CAU/BR, 1 Especialista
indicado pelo CAU/BR e até 02 representantes de cada região do país, indicado pelo Fórum dos Presidentes de CAU/UF,
contando com o assessoramento da Assessoria Especial da Presidência do CAU/BR.

DELIBERA:

1. Instituir a Câmara Temática do Empreendedorismo do CAU/BR – CAU Empreendedor;

2. Compor a comissão com os seguintes membros:
a. Membros do Plenário do CAU/BR: C1, C2 e C3;
b. Especialista indicado pelo Plenário do CAU/BR: E1
c. 01 Representante indicado por cada CAU/UF: R1,...

3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU (UF ou BR).

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Deliberação Plenária do CAU/BR 0146-006/2024 Instituição da Câmara Temática do Empreendedorismo (0193218)         SEI 00146.000378/2024-34 / pg. 1

Brasília, 22 de março de 2024.

PATRÍCIA SARQUIS HERDEN

Presidente do CAU/BR

Deliberação Plenária do CAU/BR 0146-006/2024 Instituição da Câmara Temática do Empreendedorismo (0193218)         SEI 00146.000378/2024-34 / pg. 2

146ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR

Folha de Votação

UF Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausência
AC Teresinha da Silva Melo X
AL Josemee Gomes de Lima X
AP Welton Barreiros Alvino X
AM Kleyton Marinho da Silva X
BA Neilton Dórea Rodrigues de Oliveira   X
CE Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz X
DF Mônica Andréa Blanco X
ES Tito Augusto Abreu de Carvalho X
GO Maria Eliana Jubé Ribeiro X
MA Marcelo Machado Rodrigues    X
MT André Nör X
MS Carlos Lucas Mali X
MG Andrea Lúcia Vilella Arruda X
PA Jose Akel Fares Filho X
PB Giovanni Soares de Alencar X
PR Jeanne Christine Versari F. Sapata X
PE Rafael Amaral T. de Albuquerque X
PI Paulo Eleuterio Cavalcanti Silva X
RJ Leila Marques da Silva X
RN José Jefferson de Sousa X
RS Carlos Eduardo Mesquita Pedone X
RO Carla Tames Alvarez X
RR Luiz Afonso Maciel De Melo X
SC Patrícia Figueiredo Sarquis Herden - - - -
SP Rossella Rossetto X
SE Ricardo Soares Mascarello    X
TO Silenio Martins Camargo X
IES Fabio Muller X

Histórico da votação:
Reunião Plenária Ordinária Nº 146/2024
Data: 22/03/2024
Matéria em votação: 7.6. Projeto de Deliberação Plenária que delibera sobre a criação da Câmara Temática de
Empreendedorismo – CAU Empreendedor;

Resultado da votação: Sim (24) Não (0) Abstenções (01) Ausências (02) Impedimento (0)
Total de votos (27) Ocorrências:

Condutora dos trabalhos (Presidente): Patricia Figueiredo Sarquis Herden

Secretária: Daniela Demartini de Morais Fernandes

Documento assinado eletronicamente por DANIELA DEMARTINI DE MORAIS,
Secretário(a) Geral de Mesa, em 25/03/2024, às 17:13, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN,
Presidente CAU/BR, em 27/03/2024, às 15:35, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação Plenária do CAU/BR 0146-006/2024 Instituição da Câmara Temática do Empreendedorismo (0193218)         SEI 00146.000378/2024-34 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 0A0E4FE6 e informando o identificador 0193218.

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar  Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasíl ia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

00146.000378/2024-34 0193218v4

Deliberação Plenária do CAU/BR 0146-006/2024 Instituição da Câmara Temática do Empreendedorismo (0193218)         SEI 00146.000378/2024-34 / pg. 4

	Deliberação Plenária do CAU/BR 0146-006/2024 Instituição da Câmara Temática do Empreendedorismo (0193218)